Дело № 5-66/36/2023
УИД 91MS0036-01-2023-000230-68
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 июня 2023 года                                               г. Джанкой

И.о. мирового судьи судебного участка № 36 - мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Граб Оксана Васильевна,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ) в отношении
Киба А.Н., *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, женатого,  неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, паспорт ***,
у с т а н о в и л:
Киба А.Н. 26.02.2023 в 10 час. 12 мин. на ***, управлял транспортным средством марки Мицубиси Лансер с государственным регистрационным знаком Р175МХ93 в состоянии опьянения, установленном согласно акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, проведенного с помощью прибора Алкотектор Юпитер-К № 005999, срок поверки до 13.12.2023,  чем нарушил требования п. 2.7 ПДД РФ, при отсутствии в его действиях (бездействиях) признаков уголовно наказуемого деяния, за что предусмотрена ответственность по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.

Киба А.Н. в судебное заседание не явился, о дне времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом.  В письменном заявлении Киба А.Н. указал, что с результатами освидетельствования был не согласен, готов был пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Однако инспекторы ГИБДД принудили его  согласиться с результатами освидетельствования. Из-за оказанного давления он был лишен возможности волеизъявления. Кроме того, инспектор ДПС вскрыл мундштук самостоятельно, трогал край, через который он должен был выдыхать в мундштук своей ладонью, контрольный забор воздуха указанный инспектор не проводил.
Защитник Киба А.Н. – Зорин А.В. в судебном заседании просил исключить из числа доказательств как недопустимое - вторую видеозапись, на которой зафиксировано согласие с результатом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Обращает внимание на то, что при допросе инспекторов ДПС в суде они точных подробностей события не помнили, однако на допросе у следователя более подробно давали показания.
Заслушав защитника лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, допросив свидетелей, обозрев материалы видеофиксации, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.

В силу п. 2.7 Правил Дорожного движения РФ, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Обязанность водителя пройти по требованию сотрудника полиции медицинское освидетельствование на состояние опьянения предусмотрена п.2.3.2 Правил дорожного движения РФ.

В силу ч. 1.1 ст. 27.12  КоАП РФ лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с ч. 6 ст. 27.12 КоАП РФ.
При рассмотрении дела, установлено, 26.02.2023 года в 10 час. 12 мин. на *** сотрудниками ГИБДД Киба А.Н. отстранен от управления транспортным средством Мицубиси Лансер с государственным регистрационным знаком Р175МХ93.

Основанием полагать, что Киба А.Н. находился в состоянии опьянения, явилось наличие у него внешних признаков опьянения (запах алкоголя изо рта, поведение, не соответствующее обстановке). В связи с чем, требование сотрудника ГИБДД о прохождении освидетельствования на состояние опьянения, было предъявлено ему на законных основаниях.

В отношении Киба А.Н. в силу частей 1.1 и 6 статьи 27.12 КоАП РФ инспектором ДПС Халецким В.Д. с использованием технического средства измерения, обеспечивающего запись результатов исследования на бумажном носителе, проведено освидетельствование на состояние алкогольного опьянения.

Исследование проб выдыхаемого воздуха проведено с применением технического средства измерения, зарегистрированного в Российской Федерации – Алкотектор Юпитер-К № 005999, срок поверки до 13.12.2023.

Из представленной суду видеозаписи /л.д. 12/ усматривается, что Киба А.Н. с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения не согласен, готов пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, запись остановлена. После возобновления записи Киба А.Н. с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения согласился, что собственноручно зафиксировал в акте освидетельствования на состояние опьянения 82 АО № 023602 от 26.02.2023 и подтвердил личной подписью.

На основании акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения  был составлен протокол об административном правонарушении, который соответствует требованиям статьи 28.2 КоАП РФ. Замечаний по содержанию протокола Киба А.Н. не высказал.

Считаю, что вина Киба А.Н. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:

- протоколом об административном правонарушении 82 АП № 184420 от 26.02.2023, согласно которому Киба А.Н. 26.02.2023 в 10 час. 12 мин. на а/д граница с Украиной – Симферополь – Алушта – Ялта 34 км + 100 м, управлял транспортным средством марки Мицубиси Лансер с государственным регистрационным знаком Р175МХ93 в состоянии опьянения, установленном согласно акту освидетельствования на состояние опьянения, проведенного с помощью прибора Алкотектор Юпитер-К № 005999, срок поверки до 13.12.2023,  чем нарушил требования п. 2.7 ПДД РФ, при отсутствии в его действиях (бездействиях) признаков уголовно наказуемого деяния. В протоколе Киба А.Н. собственноручно указал, что с нарушением согласен, вину признает, претензий к сотрудникам ДПС нет (л.д. 1);
- протоколом  82 ОТ № 048051 об отстранении от управления транспортным средством, составленным с применением видеосъемки, согласно которому Киба А.Н. 26.02.2023 отстранен от управления транспортным средством - Мицубиси Лансер с государственным регистрационным знаком Р175МХ93, при наличии у него признаков алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, поведение, не соответствующее обстановке /л.д. 3/;

- актом освидетельствования на состояния алкогольного опьянения 82 АО № 023602 от 26.02.2023 и бумажным носителем к нему, согласно которого у Киба А.Н. было установлено состояние алкогольное опьянение - концентрация абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе составила 0,299 мг/л. В акте имеется отметка Киба А.Н. о согласии с результатами (л.д. 4-5);

- распиской о передаче транспортного средства другому лицу /л.д. 8/;

- справкой о том, что Киба А.Н. ранее не привлекался по ст. 12.8, 12.26 КоАП РФ, ч. 2, 4, 6 ст. 264, 264.1 УК РФ /л.д. 9/;

-  ДВД-диском, который обозревался в суде, на котором зафиксирована процедура освидетельствования на состояние опьянения /л.д. 12, 74/;
- копией свидетельства о поверке № С-КК/14-12-2022/208146444 прибора - Алкотектор Юпитер-К, заводской номер № 005999, срок поверки до 13.12.2023 /л.д. 73/;

- показаниями опрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля  - инспектора ДПС Халецкого В.Д., составившего протокол об административном правонарушении, который показал суду, что 26.02.2023 года он находился при исполнении своих служебных обязанностей в г. Джанкой и Джанкойском районе. Около 10 час. было остановлено транспортное средство под управлением Киба А.Н., у которого были выявлены признаки опьянения – запах алкоголя изо рта, поведение, не соответствующее обстановке. При осуществлении видеофиксации водителю было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения. Киба А.Н. согласился пройти освидетельствование на месте с помощью алкотектора, результат превысил допустимую норму. С результатами освидетельствования Киба А.Н. сначала не согласился, однако после разговора с супругой указал, что с результатом освидетельствование на состояние алкогольного опьянения - согласен. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ  и положения  ст. 51 Конституции РФ ему были разъяснены, о чем отобрана соответствующая расписка;
- показаниями опрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля  - инспектора ДПС Скребец А.В., давшего аналогичные показания.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Протоколы по делу об административном правонарушении в отношении Киба А.Н. составлены в соответствии с требованиями действующего законодательства, сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в них отражены.

При оформлении протоколов свое несогласие по поводу их составления Киба А.Н. не выразил, о допущенных сотрудниками полиции, по его мнению, нарушениях, не указал, при том, что ему были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и положения  ст. 51 Конституции РФ.

Меры обеспечения производства по делу применены к Киба А.Н. в соответствии с требованиями статьи 27.12 КоАП РФ.

Довод о вскрытии и установке мундштука в алкотестер сотрудником ГИБДД, а не самим Киба А.Н., не свидетельствует о нарушении порядка проведения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, а также о недостоверности полученных результатов исследования. Кроме того, из видеозаписи усматривается, что инспектор ГИБДД передал мундштук для  вскрытия Киба А.Н. в запечатанном виде, однако последний не смог самостоятельно его открыть.
Ссылка на то, что Киба А.Н. был не согласен с результатом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, однако в медицинское учреждение не был направлен, несмотря на его просьбу об этом, опровергаются собственноручно сделанной заявителем в акте освидетельствования записью «согласен», которую он удостоверил своей подписью (л.д. 4).
Доводы Киба А.Н. о применении к нему психологического  воздействия не нашли своего подтверждения. Постановлением старшего следователя  Следственного отдела по г. Джанкой  Гобозова К.С. от 16.05.2023 отказано в возбуждении уголовного дела в отношении инспекторов ДПС ОР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым Халецкого В.Д., Скребец А.В. по признакам преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 285, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 303, ч. 2 ст. 292 УК РФ по основанию, предусмотренному п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ – в связи с отсутствием в их деяниях состава указанных преступлений.

Таким образом, вина Киба А.Н. в совершении вменяемого административного правонарушения подтверждается также исследованными в судебном заседании материалами видеосъемки, прилагаемыми к протоколу об административном правонарушении.

Доказательств, опровергающих надлежащее составление имеющихся в деле протоколов, Киба А.Н. не представлено.

В силу п. 2.7 Правил Дорожного движения РФ, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Киба А.Н. были нарушены требования п. 2.7 Правил Дорожного движения РФ, поскольку он управлял транспортным средством в состоянии опьянения.

Таким образом, действия Киба А.Н. необходимо квалифицировать по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Киба А.Н., его имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности Киба А.Н., принимая во внимание повышенную опасность содеянного как для водителя, так и для других участников дорожного движения, а так же в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами считаю необходимым назначить  Киба А.Н. наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами, в пределах санкции ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 12.8, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

п о с т а н о в и л:

 Признать Киба А.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Штраф подлежит уплате на следующие реквизиты: получатель УФК по  Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю), ИНН  9102003230, КПП 910201001, номер счета получателя платежа: 03100643000000017500 в Отделение Республика Крым Банка России, кор./сч. 40102810645370000035, КБК 18811601123010001140, БИК 013510002, код ОКТМО 35701000, УИН  ***, постановление № 5-66/36/2023 от 02.06.2023.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами лицо, лишенное данного права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение срока лишения начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                                                         личная подпись                          О.В. Граб
2